
 

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  
 

DISPOZIŢIA  Nr. 1545/2009 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  
în şedinţă ordinară pentru data de MARŢI, 30.06.2009, ora 1300 

 
Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1 - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară 
pentru data de MARŢI, 30.06.2009, ora 1300, în sala de şedinţe a Consiliului local, cu 
următorul proiect de: 

ORDINE DE ZI : 
 
1.  Proiect de hotărâre prin care se ia act de încetarea mandatului de consilier local a 
domnului  Schiau Nicolae înainte de expirarea duratei normale a acestuia, precum şi 
validarea mandatului de consilier în Consiliul Local al Municipiului Hunedoara, a  
domnului Farcaş Ladislau. 
                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
2. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara nr.122/2008 privind organizarea comisiilor de specialitate, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
3.Proiect de hotărâre privind reorganizarea Comitetului de înfrăţire şi a comisiilor pentru 
oraşele înfrăţite. 
                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
4. Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local 
nr.131/2008 privind repartizarea  pe zone a consilierilor locali în vederea îndeplinirii  
responsabilităţilor ce le revin potrivit prevederilor legale în vigoare, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
5.  Proiect de hotărâre pentru rectificarea bugetului  local al  municipiului Hunedoara, pe 
anul 2009. 
                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 

 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea structurii organizatorice-organigrama, a 
numărului de personal şi a statului de funcţii pentru DIRECTIA DE ASISTENTA 
SOCIALA din subordinea Consiliului Local al municipiului Hunedoara 
                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării şi desfăşurării în municipiul 
Hunedoara a manifestării  Zilele  „Castelului Corvinilor” , în perioada  17 – 19 iulie 2009. 
                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 



 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării sumei de 150.000 lei, din bugetul local 
al municipiului Hunedoara, în vederea susţinerii Centrului de Copii şi Juniori al F.C. 
CORVINUL Hunedoara pentru anul competiţional 2009-2010. 
                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea parteneriatului dintre Municipiul Hunedoara şi 
Şcoala Generală nr.11 Hunedoara în vederea derulării proiectului „Împreună putem 
proteja Grădina Castelului” . 
                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
10. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri 
pentru persoanele care au efectuat 15 donări de sânge  consecutive în ultimele 60 de 
luni. 
                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a terenului în 
suprafaţă de 95,0 mp situat în municipiul Hunedoara, str. Trandafirilor, înscris în CF 
Hunedoara nr. 60574 provenită din conversia de pe hârtie a CF nr. 1627N, aferent 
platformelor de expunere marfă şi spaţiilor de acces la magazinul existent.   
                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea  vânzării prin licitaţie publică a  terenului în 
suprafaţă  de 217,0 mp situat  în municipiul Hunedoara,  str. Rândunicii -  PT3 , 
înregistrat în CF Hunedoara nr. 60044 ,  nr.top . 2131 /5/A. 
                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea  vânzării prin licitaţie publică a  terenului în 
suprafaţă  de 18,0 mp situat  în municipiul Hunedoara ,  str. M. Viteazu nr.11, înregistrat 
în CF Hunedoara nr. 60407, provenită  din conversia de pe hârtie a CF nr.1425N,  nr. 
cadastral  2955 , nr. top. 2170 /232/7/26. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea  concesionării   prin licitaţie publică  a  
terenului în suprafaţă de  134,0 mp situat în b-dul Dacia între blocurile G1 şi G2  , 
înregistrat în C.F. Hunedoara nr. 1417N, nr. cadastral 2946. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea  concesionării  prin licitaţie publică  a  
imobilului compus din casă cu trei camere, bucătărie, doua birouri, pivniţă , în suprafaţă 
construită de  259,0 mp şi teren aferent în suprafaţă de 826,0mp  situat în  municipiul 
Hunedoara , sat Hăşdat  nr.147, înregistrat în C.F. Hunedoara nr. 60555, nr. cadastral 
60555, proprietate publică a municipiului Hunedoara. 
                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea  efectuării demersurilor pentru  înregistrarea 
în  Cartea Funciară a  terenului  în suprafaţă de 493,0 mp situat în strada Carpaţi nr.90  
din  municipiul  Hunedoara, înregistrat în CF Hunedoara nr. 60435 , nr.cadastral 60435 , 
din proprietatea Statului Român în proprietatea  privată a municipiului Hunedoara. 
                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
 
 
 



 
17. Proiect de hotărâre privind propunerea de trecere a unor terenuri din administrarea 
Consiliului  Local al Municipiului Hunedoara  în proprietatea privată a actualilor 
deţinători ai construcţiilor.                                                                               

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
18. Proiect de hotărâre privind stabilirea obiectivelor pentru care va fi asigurată paza de 
către personalul S.P.L.S. Poliţia Comunitară a municipiului Hunedoara. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
19. Proiect de hotărâre privind evacuarea pe cale administrativă a numitei Boroş Lizica 
care ocupă fără titlu apartamentul nr. 57 situat în Hunedoara, str. Trandafirilor nr. 5, bl. 
16, precum şi a bunurilor existente în apartament.                         

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
20. Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara nr. 38/2006 privind aprobarea închirierii unor terenuri situate în 
Piaţa Obor aparţinând domeniului public  al municipiului Hunedoara şi aflate în 
administrarea Serviciului Public Administraţia Pieţelor Târgurilor şi Oboarelor. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
21. Proiect de hotărâre privind stabilirea unui număr de trei spaţii cu destinaţia de 
ateliere de creaţie pentru artişti plastici din municipiul Hunedoara  în cadrul Muzeului 
„Castelul Corvinilor”. 

Iniţiator: consilier local Chiş-Şerban Ana Aurelia 
 
22. INFORMARE referitoare la adresa nr.150/09.06.2009 a S.C. ECO SID S.A. 
Hunedoara, înregistrată la Primăria Municipiului Hunedoara  sub numărul 
28645/09.06.2009. 

 
23. Prezentarea Notificării formulate de către S.C. ECO SID S.A. înregistrată la Primăria 
Municipiului Hunedoara  sub numărul 29201/12.06.2009, precum şi a Plângerii 
prealabile formulate de către S.C. ECO SID S.A. înregistrată la Primăria Municipiului 
Hunedoara  sub numărul 29202/12.06.2009. 
 
24. Diverse.     
 
 

Hunedoara, la 23.06.2009 
 

P R I M A R, 
Ovidiu Marius Hada 

 
                                                                                  VIZAT SECRETAR, 

                                                                                         Aurel Raţă-Bugnariu 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	DISPOZIŢIA  Nr. 1545/2009
	                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	3.Proiect de hotărâre privind reorganizarea Comitetului de înfrăţire şi a comisiilor pentru oraşele înfrăţite.
	                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	5.  Proiect de hotărâre pentru rectificarea bugetului  local al  municipiului Hunedoara, pe anul 2009.
	                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	19. Proiect de hotărâre privind evacuarea pe cale administrativă a numitei Boroş Lizica care ocupă fără titlu apartamentul nr. 57 situat în Hunedoara, str. Trandafirilor nr. 5, bl. 16, precum şi a bunurilor existente în apartament.                        
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: consilier local Chiş-Şerban Ana Aurelia

